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1. Úvod

Candát obecný (Sander lucioperca) je jednou z nejkrásnějších a co do kvality masa

také nejhodnotnějších ryb vyskytujících se v našich vodách. Jako typický příklad vodních

objektů s významným výskytem candáta mohou sloužit vodní nádrž Lipno, jezero Balaton

(Maďarsko), či Neziderské jezero (hranice Rakousko – Maďarsko), tedy větší vodní plochy

s vodou bohatou na kyslík a živiny, malou průměrnou hloubkou, sníženou průhledností,

optimálně bez teplotní stratifikace (Nagiec, 1977 v Wysujack a kol., 2002; Ljunggren, 2002a;

Persson a kol., 1991; Standström & Karås, 2002 poslední dva v Ljunggren & Standström,

2002d). Ne všechny vody však umožňují přirozený výskyt populace candáta. Protože míra

přežívání je obecně nejnižší u larválních a juvenilních stádií a s věkem se rapidně zvyšuje

(Begon a kol., 1997), můžeme faktory ovlivňující přežívání v larválním až juvenilním období

života považovat za nejvýznamnější z hlediska udržení a případné prosperity populace

candáta ve vodním tělese. Faktorů ovlivňujících přežívání plůdku candáta je mnoho, jejich

důležitost je v různých stádiích ontogenetického vývoje odlišná. Leckdy dochází ke spojení

několika dílčích vlivů vedoucích k celkově vyšší mortalitě v různých časových obdobích

života juvenilních ryb.

1.1 Význam candáta

Počátky chovu candáta obecného v našich vodách sahají do roku 1784 (Šusta, 1884

v Baruš & Oliva, 1995). Rybáři jej chovají jednak pro spotřebitelský trh, neboť jeho maso má

vysokou dietetickou hodnotu, a také jako násadu do sportovních revírů, kde patří candát

k oblíbeným rybám sportovního rybolovu (z celkového evidovaného výlovu ryb na udici

představuje candát dlouhodobě téměř 3 %, z dravých ryb jej předstihla pouze štika obecná

Esox lucius; Kouřil & Hamáčková, 2005). A v neposlední řadě je candát využíván v procesu

biomanipulace rybích obsádek vodních nádrží určených k rekreaci a pro vodárenské účely.

Biomanipulace je obecně přijímanou a často užívanou ekotechnologií kladoucí si za

cíl zlepšení kvality stojatých vod. Schématicky celý postup vyjádřil Mehner & Arlinghaus

(2004, obr. 1). Voda dobré kvality vykazuje vysokou průhlednost, množství velkého

zooplanktonu a málo fytoplanktonu, kdežto znečištěná voda je plná živin rozpuštěných ve

vodě. Daří se v ní řasám a sinicím (vodní květ), které vylučují škodlivé toxiny. Na konci

sezony masové odumírání sinic a řas, s následným rozkladem, vede k vyčerpání kyslíku

2

(zejména u dna) a úhynu živých organismů. Zooplankton bývá malý v důsledku predace

planktonožravými rybami. S přísunem živin souvisí pojem eutrofizace, dodávání množství

živin, ať přirozenou cestou (vyplachování z půdy) či nepřirozenou (hnojiva ze zemědělství,

prací prostředky). Můžeme odlišit dva doplňující se přístupy: bottom-up, kdy prvním krokem

biomanipulace je vždy snížení obsahu živin ve vodě, zejména fosforu. To se provádí snížením

vnějšího přísunu živin, zamezením uvolňování ze sedimentu a přísunu z hlubších vrstev.

U tohoto postupu se omezím jen na odkaz na výše zmíněné schéma Mehner & Arlinghaus

(2004). Na to navazuje top-down přístup, kontrola biomasy za využití teorie potravního

řetězce (Carpenter a kol., 1985 v Scharf, 2007). Navýšení dravých ryb sníží počet

planktonožravých ryb, čímž dojde k nárůstu velkého zooplanktonu, který potlačí biomasu

fytoplanktonu. Vliv planktivorních ryb na zooplankton a na společenstvo fytoplanktonu je

znám od 60. let a velkou měrou se o tyto poznatky zasloužila tehdy Československá

limnologická škola (Hrbáček a kol.; 1961, Hrbáček, 1962; Straškraba, 1965 všichni tři

v Lazzaro, 1987).

Rybí obsádka má dále zásadní vliv na koloběh živin. Způsobuje totiž, že klíčová

živina, fosfor, se stává dostupnou pro růst sinic a v letním období dochází k rozvoji vodního

květu. Ve většině středoevropských nádrží dominují kaprovité ryby (plotice obecná Rutilus

rutilus, cejn velký Abramis brama; Kubečka, 1993 v Scharf, 2007). Ty silně požírají

zooplankton a zároveň mechanicky ničí vodní rostliny. Intenzivním rytím ve dně víří bahno,

čímž způsobují zákal, který zhoršuje světelné poměry ve vodě. Nově vysazované asijské ryby

mají negativní vliv na kvalitu vody – amur bílý (Ctenopharyngodon idella) vodní makrofyta

požírá, tolstolobik bílý (Hypophthalmichthys molitrix) a tolstolobec pestrý (Aristichthys

nobilis) se živí určitou velikostní složkou zooplanktonu. V našich podmínkách se tyto ryby

naštěstí přirozeně nerozmnožují (Mehner & Arlinghaus, 2004). Dále je v rybářské praxi běžné

přerybňování, tím se navyšuje i množství fosforu, který se prostřednictvím trávicího procesu

ryb stává dosažitelným pro růst řas a sinic (Duras a kol., 2006).

Biomanipulace dobře funguje na mělkých vodních plochách (Reynolds, 1994; Drenner

& Hambright, 1999 oba v Scharf, 2007). Účinnost na stratifikovaných, hlubokých nádržích

(průměrná hloubka >5 m) není jednoznačná (Benndorf a kol., 2002 v Scharf, 2007). Údolní

nádrže mají svá specifika. Mezi ta nejdůležitější patří omezený rozvoj makrofyt kvůli

kolísavosti hladiny či nedostatkem vhodné litorální zóny. Makrofyta jsou důležitá pro úkryt

zooplanktonu, který zde má i jiné druhové složení (více litorálních druhů, ale i druhů, jež

odsud migrují do volné vody). Tím se zachová filtrační kapacita zooplanktonu. Uplatňuje se

také alelopatické působení makrofyt omezující růst řas a sinic. Makrofyta mohou sloužit
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v jistých mezích jako pufr množství živin. Pokud se při velké vodě do nádrže dostane větší

množství živin, makrofyta vyrostou. Makrofytový litorál je biotopem s vysokou diverzitou

všech skupin organismů, čímž obecně zvyšuje hodnotu celého území (Duras a kol., 2006).

Jednotlivé druhy dravých ryb mají při biomanipulaci různý význam, podle Peterssona

(1991, 2003) a Kubečky (1993 všichni tři v Scharf, 2007) je nezbytná přítomnost silné zdravé

populace okouna říčního (Perca fluviatilis). Ten nejprve naroste díky velikostní struktuře

potravy a následně velcí piscivorní jedinci dominují trofické kaskádě. Dörner (1999) našel

řešení v jednoletém okounovi, který přejde z predace na zooplanktonu na požírání juvenilních

ryb. Početnost juvenilních ryb, které intenzivně loví perloočky (Cladocera; hlavně Daphnia

spp.), výrazně poklesne a perloočky jsou tak zachráněny. Braband & Faafeng (1994) se

s Hölkerem (2002 oba v Scharf, 2007) přiklánějí k významu candáta obecného, jehož

přítomnost v kombinaci s přiměřeným programem vysazování a omezeném výlovu se zdá být

ideální pro hluboké stratifikované nádrže. Candát patří mezi efektivní predátory pelagické

vrstvy otevřených vod. Pokud se v nádrži vyskytují stálá makrofyta, patří mezi významné

predátory malých ryb ještě štika obecná (Mehner & Arlinghaus, 2004; Berg a kol., 1997

v Dörner a kol., 1999).

2. Literární rešerše

Faktory ovlivňující přežívání ryb můžeme rozlišit na abiotické a biotické. Mezi

abiotické lze zařadit teplotu, habitat a zákal. Zatímco mezi biotické patří potrava, interakce

mezi příslušníky vlastního druhu i druhy jinými, z nichž nás zajímají predace a konkurence,

dále přezimování a lidský vliv. Z literárních zdrojů jsem použil údaje nejen pro candáta

obecného, ale i blízce příbuzné dva severoamerické druhy (Sander vitreum a Sander

canadensis). Tyto americké druhy jsou pro svůj komerční význam v zájmu vědy po mnoho let

a o jejich ekologii je v některých směrech známo více než o candátu obecném. Díky tomu by

tyto údaje mohly být důležitým vodítkem v identifikaci klíčových období i v životě candáta

obecného.

2.1 Teplota


[…]


9,63

11 11,32

-

12,39

10,39

3 11,67

2 11,25

10,00362

48

10,4259

27.5. 3 9,17
22 11,91

1931 11,90

vzorek znehodnocen

11.6.

29.5.

-

13,49
16,26

11,68
11,98
13,12

5.6.

11,81
1179
182
68

B

B

B

vzorek znehodnocen

v oblasti A1 vysazeno 306 500 1x značených larev candáta o průměrné velikosti 5,42 mm, směr. odch. 0,31

A

- -

A

941

390 11,81

10,58

16,00
14,23

Ročník 2008

26.5. 68

293 10,35
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Obr. 1. Schéma postupu biomanipulace podle Mehner & Arlinghaus (2004).

Obr. 2. Mapa nádrže Římov s rozdělením na dílčí oblasti.
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Obr. 3. Značení larev v líhni. Foto: archiv FISHECU.

Obr. 4. Noční odlov plůdkovou vlečnou sítí. Foto: archiv FISHECU.
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Obr. 5. Rozdíly v pigmentaci těla okouna říčního (nahoře) a candáta obecného (dole). Ryby
fixované 5% formaldehydem. Foto: archiv FISHECU.

Obr. 6. Preparace otolitů z candáta velikosti 7 mm standardní délky. Ryba byla krátce
před tím rozmrazena. Otolity označeny šipkami. Zvětšení: 40x. Foto: archiv FISHECU.

10 mm
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Obr. 7. Otolit candáta velikosti 8,5 mm standardní délky ve viditelném světle.
Zvětšení: 400x. Foto: archiv FISHECU.

Obr. 8. Otolit stejného candáta ve světle vlnové délky 450 – 480 nm se zřetelným
fluorescenčním kruhem (označen šipkou). Zvětšení 400x. Foto: archiv FISHECU.
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Obr. 9. Průběh změn množství candátů epipelagické vrstvy ve všech profilech nádrže Římov
během sledovaného období roku 2007. (A- hrázová oblast, B- střední část a C- přítoková část
nádrže. Chybové úsečky značí směrodatnou odchylku.)
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Obr. 10. Průběh změn množství candátů epipelagické vrstvy ve všech profilech nádrže
Římov během sledovaného období roku 2008. (A- hrázová oblast, B- střední část
a C- přítoková část nádrže. Chybové úsečky značí směrodatnou odchylku.)
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Obr. 11. Vývoj početnosti značených a neznačených candátů epipelagické vrstvy v roce
2007. Kladné hodnoty znamenají pokles, záporné nárůst množství. (A- hrázová oblast,
B- střední část nádrže.)

Obr. 12. Vývoj početnosti značených a neznačených candátů epipelagické vrstvy v roce
2008. Kladné hodnoty znamenají pokles, záporné nárůst množství. (A- hrázová oblast,
B- střední část nádrže.)
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Obr. 13. Početnost candátů v epipelagické a batypelagické vrstvě hrázové a střední oblasti
nádrže Římov v roce 2008. (A- hrázová, B- střední část nádrže. Chybové úsečky značí
směrodatnou odchylku.)
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Obr. 14. Růst candátů epipelagické vrstvy během sledovaného období roku 2007.
(A- hrázová oblast, B- střední část a C- přítoková část nádrže. Chybové úsečky značí
směrodatnou odchylku.)
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Obr. 15. Růstu candátů epipelagické vrstvy během sledovaného období roku 2008.
(A- hrázová oblast, B- střední část a C- přítoková část nádrže. Chybové úsečky značí
směrodatnou odchylku.)
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Obr. 16 Velikost candátů epipelagické a batypelagické vrstvy. (A- hrázová, B- střední část
nádrže. Chybové úsečky značí směrodatnou odchylku.)
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Obr. 17. Srovnání růstu candátů z přirozeného výtěru a vysazených v epipelagické vrstvě
hrázové oblasti nádrže Římov v roce 2007. (Chybové úsečky značí směrodatnou odchylku.)
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Obr. 18. Srovnání růstu candátů z přirozeného výtěru a vysazených v epipelagické vrstvě
přítokové oblasti nádrže Římov v roce 2007. (Chybové úsečky značí směrodatnou odchylku.)
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Obr. 19. Srovnání růstu candátů z přirozeného výtěru a vysazených v epipelagické vrstvě
hrázové oblasti nádrže Římov v roce 2008. (Chybové úsečky značí směrodatnou odchylku.)
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Obr. 20. Srovnání růstu candátů z přirozeného výtěru a vysazených v epipelagické vrstvě
střední části nádrže Římov v roce 2008. (Chybové úsečky značí směrodatnou odchylku.)
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Obr. 21. Srovnání velikosti candátů z přirozeného výtěru a vysazených v epipelagické
a batypelagické vrstvě hrázové oblasti. (Chybové úsečky značí směrodatnou odchylku.)
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Obr. 22. Srovnání velikosti candátů z přirozeného výtěru a vysazených v epipelagické
a batypelagické vrstvě ve střední části nádrže. (Chybové úsečky značí směrodatnou
odchylku.)
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Obr. 23. Srovnání přírůstků candátů z přirozeného výtěru a vysazených v desetidenních
intervalech v roce 2007. (A- hrázová oblast, B- střední část a C- přítoková část nádrže.)
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Obr. 24. Srovnání přírůstků candátů z přirozeného výtěru a vysazených v desetidenních
intervalech v roce 2008. (A- hrázová oblast, B- střední část a C- přítoková část nádrže.)
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Obr. 25. Mapy zobrazující šíření vysazených candátů po nádrži Římov během sledovaného
období roku 2007. lokalita, kde nebyli zjištěni značení candáti; lokalita, kde byli
značení candáti přítomni.

68

Obr. 26. Mapy zobrazující šíření vysazených candátů po nádrži Římov během sledovaného
období roku 2008. lokalita, kde nebyli zjištěni značení candáti; lokalita, kde byli
značení candáti přítomni.