Posudek školitele na bakalářskou diplomovou práci Petra Blabolila – *Faktory ovlivňující rané přežívání plůdku candáta v hlubokých kaňonovitých nádržích*

Práce má celkem 68 stran, z toho 51 stran textu, 2 tabulky a 26 obrázků.

Předložená bakalářská práce vznikla jako součást Projektu cíleného výzkumu Hydrobiologického ústavu Biologického centra AV ČR, řešícího otázky trvale udržitelného obhospodařování údolních nádrží, přičemž z pohledu ryb se projekt zabýval zejména identifikací kritických fází ontogenetického vývoje dravých druhů, během nichž dochází k drastickým redukcím jejich početních stavů.

Cílem bakalářské práce Petra Blabolila bylo v první řadě provést literární rešerši problematiky přežívání larválních a raných juvenilních stádií candáta obecného (*Sander lucioperca*), případně příbuzných zejména severoamerických druhů candátů (*S. vitreum*, *S. canadensis*), a následně pak zpracovat a vyhodnotit data o přežívání a růstu larev a raných juvenilních stádií candáta obecného získaná během dvou sezón vysazování značených, čerstvě rozplavených larev do nádrže Římov.

Z pohledu školitele velmi oceňuji Petrovo enormní pracovní nasazení a pečlivost. Pro literární rešerši nashromáždil více jak 100 literárních pramenů, ze kterých nakonec vybral 84 v práci citovaných, převážně cizojazyčných zdrojů. Tyto kriticky zhodnotil ve velmi konsistentní rešerši shrnující vlivy všech významných faktorů ovlivňujících přežívání raných stádií candáta (obecného, severoamerického i kanadského) - od abiotických vlivů prostředí, přes biotické interakce, až po dnes všudypřítomný lidský faktor. Vedle vypracování rešerše se Petr účastnil též všech aktivit spojených s druhou součástí diplomové práce tedy terénního experimentu. Asistoval při značení ryb a při většině převážně nočních terénních odlovů, kdy bylo během dubna až června 2007 a 2008 provedeno celkem 141 tahů vlečnou plůdkovou sítí. V laboratoři pak samostatně přebíral a determinoval úlovky a preparoval otolity, jakožto elementy, na kterých byla následně s použitím fluorescenčního mikroskopu identifikována přítomnost značek. Hrubým odhadem prošlo Petrovými rukama více jak 10 000 larev a časných juvenilů candáta, přičemž z 3 422 jedinců vypreparoval otolity, které následně podrobil analýze na přítomnost značky.

Bohužel ani extrémní pracovní nasazení a pečlivost nezajistí dostatečnou návratnost značek. Nízká návratnost značených ryb byla zjištěna již během sezóny 2007 a vzhledem k dosažení téměř stavu saturace pracovních procesů při časově náročném zpracování nasbíraného materiálu, bylo pro sezónu 2008 rozhodnuto řešit problém zvýšením počtu vysazených ryb. Výtěr candáta měl však v roce 2008 na většině produkčních podniků kritický průběh a nasadového materiálu se podařilo získat jen omezené množství. Ani při následném vynuceném zvýšení lovného úsilí a vyšetření většího množství ryb (v obou případech přibližně 4,5x více proti roku 2007) se nepodařilo množství zpětně značených ryb významně zvýšit. Celková nízká návratnost značek je pak příčinou pouze omezené možnosti zhodnocení získaných dat. I tak si myslím, že Petr z hlediska hodnocení přežívání a růstu učinil maximum, které mu datový soubor nabízel a nadto získal cenná data o použitelnosti metody hromadného značení larev candáta oxytetracyclinem a data o vertikálním a podélném šíření larválních a časně juvenilních stádií candáta v podmínkách hluboké kaňonovité nádrže. V obou případech pevně věřím, že data publikovatelná.

Jako každé prvotně, lze práci zajisté vytýkat některé formální drobnosti, soudím ale, že tyto nijak nesnižují kvalitu předkládané práce, která jak po formální, tak věcné stránce zcela splňuje, neskromně si troufám tvrdit, že v mnohém převyšuje, požadavky Přírodovědecké fakulty Jihočeské univerzity na bakalářskou diplomovou práci a proto ji naprosto bez výhrad doporučuji k obhajobě.

V Českých Budějovicích, 25. 1. 2010

RNDr. Jiří Peterka PhD.